GIÁO PHẬN VINH

BAN GIÁO LÝ - ĐỨC TIN

          Xã Đoài, ngày 24 tháng 08 năm 2025
           ----------------

THÔNG BÁO

(V/v: Tập huấn Giáo lý viên năm học giáo lý 2025-2026)

Kính gửi:
               - Quý cha quản hạt, đặc trách giáo lý hạt và quý cha quản xứ,
               - Quý Ban điều hành giáo lý các Giáo hạt, các Giáo xứ,
               cùng toàn thể thầy cô giáo lý viên,
Với mục đích cung cấp cho các giáo lý viên những kiến thức chính yếu và nghiệp vụ sư phạm giáo lý để phục vụ tốt hơn cho công tác giảng dạy tại các giáo xứ, Ban Giáo Lý - Đức Tin xin thông báo Lịch tập huấn giáo lý viên năm học 2025-2026 như sau:
I. LỊCH TRÌNH
	TT
	Giáo hạt
	Thời gian
	Ghi chú

	1
	Xã Đoài
	08/09 – 10/09/2025

	2
	Trang Nứa
	11/09 – 13/09/2025

	3
	Nhân Hòa
	15/09 – 17/09/2025

	4
	Đông Tháp
	18/09 – 20/09/2025

	5
	Kẻ Dừa
	25/09 – 27/09/2025

	6
	Thuận Nghĩa
	29/09 – 01/10/2025

	7
	Vàng Mai
	02/10 – 04/10/2025

	8
	Phủ Quỳ
	06/10 – 08/10/2025

	9
	Dừa Lạng
	09/10 – 11/10/2025

	10
	Bột Đà
	13/10 – 15/10/2025

	11
	Quy Hậu
	16/10 – 18/10/2025

	12
	Vạn Lộc
	20/10 – 22/10/2025

	13
	Cầu Rầm
	23/10 – 25/10/2025

	14
	Cửa Lò
	27/10 – 29/10/2025

	15
	Bảo Nham
	03/11 – 05/11/2025

Để đảm bảo tiến độ chương trình, mong các hạt tổ chức tập huấn theo lịch trình đã sắp xếp. Trường hợp cá biệt, hạt nào không thể tập huấn đúng lịch thì báo cho chúng con qua địa chỉ email: bangiaolyductingiaophanvinh@gmail.com hoặc liên lạc theo số điện thoại: 0973 111 563 (gặp cha Yên – phó ban). Chúng con sẽ sắp xếp vào cuối lịch trình này.
II. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT TRONG CÁC NGÀY TẬP HUẤN
1. NGÀY THỨ NHẤT:
a. Buổi sáng:
+ 7h00:
Ổn định, tập hát

+ 7h30:
Thánh lễ khai mạc
+ Sau thánh lễ:

Chương trình khai mạc tập huấn (Ban Điều hành Giáo lý hạt thực hiện) gồm:
- Giới thiệu thành phần tham dự
- Cha quản hạt tuyên bố lý do khai mạc
- Lời phát biểu của Cha trưởng đoàn tập huấn
- Cha đặc trách Giáo lý hạt công bố lịch tập huấn

+ 09h00 – 09h50:
Học tiết 1 (học chung tại nhà thờ, do cha trưởng đoàn đứng lớp)
+ 09h50 – 10h00:
Giải lao

+ 10h00 – 10h50:
Học tiết 2
+ 11h15 – 12h00:
Ăn trưa
+ 12h00 – 13h30:
Nghỉ trưa
b. Buổi chiều:
+ 14h00 – 14h50:     Học tiết 3
+ 14h50 – 15h00:     Giải lao
+ 15h00 – 15h50:     Học tiết 4
+ 15h50 – 16h00:     Giải lao
+ 16h00 – 16h50:     Học Tiết 5

+ 17h30:

Ăn tối
2. NGÀY THỨ HAI:

a. Buổi sáng:
+ 07h30 –  08h20:    Học tiết 6
+ 08h20 –  08h30:    Giải lao
+ 08h30 –  09h20:    Học tiết 7
+ 09h20 –  09h30:    Giải lao
+ 09h30 –  10h20:    Học tiết 8

+ 11h00:
 Ăn trưa

b. Buổi chiều:
+ 14h00 – 14h50:    Học tiết 9
+ 14h50 – 15h00:    Giải lao
+ 15h00 – 15h50:    Học tiết 10
+ 15h50 – 16h00:    Giải lao
+ 16h00 – 16h50:    Học Tiết 11
+ 17h30:
Ăn tối
c. Buổi tối: ( tìm hiểu giáo lý qua hình thức Rung chuông vàng)
+ 19h30 ​- ...
3. NGÀY THỨ BA:

+ 07h30 –   08h20:
Học tiết 12
+ 08h20 –   08h30:
Giải lao
+ 08h30 –   09h20:
Học tiết 13

+ 09h20 –   09h40:
Giải lao, chuẩn bị lễ tổng kết
+ 09h40 –   10h30:
Tổng kết + bế mạc (Không có Thánh lễ)
+ 10h45:

Ăn trưa (Ra về).
* Chương trình Tổng kết và bế mạc:

+ Bế mạc: Ban Điều hành hạt chủ trì theo mẫu:
- Giới thiệu thành phần
- Giải đáp thắc mắc giáo lý (cha trưởng đoàn và ban giảng huấn)

- Phát biểu tổng kết của giáo hạt
- Phát biểu của cha quản hạt hoặc cha đặc trách giáo lý hạt.
* Lưu ý:
- Các phát biểu phần bế mạc cần ngắn gọn, cái gì không cần thiết thì bỏ, để dành thời gian nhiều hơn cho phần giải đáp thắc mắc.

- Ngày khai mạc, kính mời tất cả quý cha trong giáo hạt có mặt để đồng tế Thánh lễ và khích lệ các giáo lý viên. Bộ lễ tùy chọn. Cha quản hạt chọn bộ lễ, bố trí chủ tế và vị giảng lễ. Kinh nghiệm những năm trước, cha quản hạt cần sắp xếp việc này trước và thông báo cho quý cha trong hạt cũng như cha trưởng đoàn tập huấn biết để chuẩn bị.
- Chiều ngày thứ ba trong tuần tập huấn, đoàn giảng huấn di chuyển về hạt kế tiếp. Riêng trưa thứ bảy, đoàn giảng huấn sẽ lưu lại tại Giáo hạt vừa tập huấn cho đến sáng ngày Chúa Nhật. Sau đó, đoàn sẽ tới hạt kế tiếp ăn trưa.
- Đoàn giảng huấn gồm 13 người (Cha trưởng đoàn, 1 thầy và 11 nữ tu) ăn, ở tại địa điểm tập huấn.
- Chiều ngày thứ hai tuần tập huấn, có thêm 4 thầy trong đội kỹ thuật “Rung chuông vàng”, xin ăn tối và ở lại qua đêm.
- Tại địa điểm tập huấn: cần chuẩn bị 12 phòng học riêng cho 12 lớp; chuẩn bị sân khấu, một màn hình máy chiếu bằng bạt trắng hoặc tốt hơn, một màn hình Led cỡ lớn và không gian đủ cho các giáo lý viên, khán giả tham dự rung chuông vàng.
- Các giáo lý viên: cần có Sách dành cho giáo lý viên (Giáo án), sách dành cho học sinh lớp mình dạy và cuốn Kinh Thánh.
- Thời gian tập huấn toàn giáo phận kéo dài khoảng 2 tháng, Ban Giảng huấn phải rời nhà để di chuyển liên tục từ hạt này đến hạt khác, nên rất bất tiện trong sinh hoạt cá nhân, vì vậy mong các giáo hạt quan tâm bố trí chỗ nghỉ ổn định cho Ban Giảng huấn.
Ban Giáo Lý - Đức Tin mong quý cha và mọi thành phần dân Chúa cầu nguyện và giúp đỡ, để việc tập huấn giáo lý viên tại Giáo phận chúng ta mang lại kết quả tốt nhất.

Trân trọng cảm ơn!

                                                                    T/M. BAN GIÁO LÝ ĐỨC TIN

        Phó Trưởng ban

                                                                                                      (  Đã ấn ký)
  Lm. GIUSE THÁI VIẾT YÊN
3